易2笔，已纳入本行2024年预计额度：

（1）向湖南友谊阿波罗控股股份有限公司授信8.86亿元，授信期限1年。

（2）向长沙农村商业银行股份有限公司授信9亿元，授信期限1年。

上述关联交易均以不优于对非关联方同类交易的条件开展，定价合理、公平，符

合监管部门相关法规要求及本行关联交易管理规定，授信流程符合本行内部控制制度

要求，关联交易对本行正常经营活动及财务状况无重大影响。

（二）本行其他关联交易情况详见财务报表附注“关联方关系及其交易”

（三）商业银行与关联自然人发生关联交易的余额及其风险敞口的说明

截至报告期末，本行关联自然人的贷款余额（含信用卡垫款余额）为17,307.08万

元，风险敞口为17,307.08万元。

十二、重大合同及其履行情况

(一)托管、承包、租赁事项

报告期内，本行未发生重大托管、承包、租赁事项。

(二)担保情况

报告期内，本行除国家金融监督管理总局批准的经营范围内的担保业务外，不存

在其他重大担保事项。

(三)其他重大合同

报告期内，本行不存在为本行带来的损益额达到本行利润总额的10%以上的合同。

十三、其他重大事项说明

-79-

长沙银行股份有限公司2024年年度报告

1.经中国人民银行批准，本行在全国银行间债券市场发行“长沙银行股份有限公

司2024年金融债券”，发行规模为人民币90亿元，3年期固定利率，票面利率为2.28%；

发行2024年绿色金融债券，发行总额为人民币50亿元，其中品种一发行总额为人民币

35亿元，为3年期固定利率，票面利率为2.03%；品种二发行总额为人民币15亿元，为3

年期固定利率，票面利率为2.03%。

2.经国家金融监督管理总局湖南监管局和中国人民银行批准，本行在全国银行间

债券市场发行“长沙银行股份有限公司2024年无固定期限资本债券”，发行规模为人

民币50亿元，前5年票面利率为2.35%，每5年调整一次，在第5年及之后的每个付息日

附发行人有条件赎回权。

3.经本行第七届董事会第五次临时会议及2021年度股东大会审议，本行拟公开发

行不超过人民币110亿元（含本数）A股可转换公司债券。经本行第七届董事会第十次

会议、2023年度股东大会审议通过，本次可转债发行决议及授权有效期延至2025年6月

28日。本次可转债发行已经获得原中国银行保险监督管理委员会湖南监管局批准，目

前在上海证券交易所审核中。

-80-

长沙银行股份有限公司2024年年度报告

第七节 普通股股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)报告期末股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
957,165 0.02 ———— —— -87,036 -87,036 870,129 0.02

1.国家持股 0 0.00 ———— —— —— —— 0.00

2.国有法人持股 0 0.00 ———— —— —— —— 0.00

3.其他内资持股 957,165 0.02 ———— —— -87,036 -87,036 870,129 0.02

其中：境内非国

有法人持股
0 0.00 ———— —— —— —— 0.00

境内自然人持股 957,165 0.02 ———— —— -87,036 -87,036 870,129 0.02

4.外资持股 ———— —— —— ——

其中：境外法人

持股
———— —— —— ——

境外自然人持股 ———— —— —— ——

二、无限售条件

流通股份
4,020,596,589 99.98 ———— —— 87,036 87,036 4,020,683,625 99.98

1.人民币普通股 4,020,596,589 99.98 ———— —— 87,036 87,036 4,020,683,625 99.98

2.境内上市的外

资股
—— 0.00 ———— —— —— —— 0.00

3.境外上市的外

资股
—— —— ———— —— —— —— ——

4.其他 —— —— ———— —— —— —— ——

三、普通股股份

总数
4,021,553,754 100.00 ———— —— —— —— 4,021,553,754 100.00

(二)报告期内普通股股份变动情况说明

2024年度本行普通股总股本无变动。

(三)普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

无。

(四)限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数

限售原

因

解除限售

日期

锁定期为自公司股票上

市之日起72个月上市流

通的首发限售股股东

87,036 87,036 0 0

首发

限售股

解禁

2024年

9月26日

锁定期为自公司股票上

市之日起96个月
870,129 0 0 870,129

首发

限售

2026年

9月26日

合计 957,165 87,036 0 870,129

-81-

长沙银行股份有限公司2024年年度报告

注：2024年9月26日，本行首次公开发行的87,036股限售期限届满并上市流通，详见本行2024年9月

19日发布的《长沙银行股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（2024-048）。

二、证券发行与上市情况

（一）截至报告期内证券发行情况

报告期内无证券发行情况。

（二）公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

本行普通股股份总数及股东结构变动情况见本节“报告期末股份变动情况表”。

（三）现存的内部职工股情况

内部职工股的发行日期 内部职工股的发行价格（元） 内部职工股的发行数量（股）

- - 6,937,348

现存的内部职工股情况

的说明

本行由长沙市财政局、湖南省邮电管理局、长沙信达实业股份有限公

司、长沙市商业总公司及原长沙市十四家城市信用社的原股东为发起人

发起设立。本行职工股承继自原十四家城市信用社和市联社，发行日期

及价格不能准确核定。2019年9月26日、2021年9月27日、2022年9月26

日、2023年9月26日、2024年9月26日，本行部分职工股已按照股份解禁

的规定解除限售。

三、股东情况

（一）股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 32,800

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 31,824

（二）截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押、标记或冻结